SEMANÁRIO OFICIAL
DE CAMPINA GRANDE

ESTADO DA PARAÍBA          SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL           EDIÇÃO ESPECIAL            02 DE OUTUBRO DE 2023

ATOS DO PREFEITO

PORTARIA Nº 0543/2023

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE,
no uso de suas atribuições legais e, com base no parecer
conclusivo da Comissão de Processo Administrativo Disciplinar
n°.11/2022 constante no Ofício Interno / Memorando nº
57.087/2022;

RESOLVE

DEMITIR a servidora NEILMA SILVA BASÍLIO MELO,
matrícula 6430, ocupante do cargo efetivo de Professor de
Educação Infantil I, lotada na Secretaria de Educação, a partir da
presente data, com fulcro no Arts. 135, inciso I, IV, V, X, XI e
XVI, da Lei n.° 2378/92 - Estatuto dos Servidores Públicos do
Município de Campina Grande.

Campina Grande, 29 de setembro de 2023.

BRUNO CUNHA LIMA
Prefeito Constitucional -

SECRETARIA DE FINANÇAS

INEXIGIBILIDADE N° 078/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1.280/2023

ATO DE RATIFICAÇÃO

Considerando o que consta dos autos do Processo N° 1.280,
cujo OBJETO é a contratação por inexigibilidade de
licitação, de um escritório de Advocacia que visa a
prestação dos serviços jurídicos de defesa judicial
representando a Prefeitura Municipal de Campina
Grande em face do Sistema Único de Saúde em favor
de NILO E ALMEIDA ADVOGADOS ASSOCIADOS,
inscrita no CNPJ sob o No 22.964.948/0001-08,
Inicialmente não haverá custo para a Administração, sendo que a
remuneração do contratados só se dará com eventual
condenação em favor da Prefeitura, com fundamento no
Artigo 74, Inciso III, Alínea “E” da LEI FEDERAL No
14.133/21 e alterações, conforme Análise da Comissão
Permanente de Licitação e Parecer da Assessoria
Jurídica.

Campina Grande/PB, 02 de outubro de 2023

GUSTAVO HENRIQUE ALMEIDA PONTES BRAGA
Secretário de Finanças

INEXIGIBILIDADE N° 078/2023

PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 1.280/2023
AVISO DE RATIFICAÇÃO

O SECRETÁRIO DE FINANÇAS DA PREFEITURA
MUNICIPLA DE CAMPINA GRANDE, em observância aos

requisitos na legislação pertinente, RATIFICO A
INEXIGIBILIDADE No 078, cujo OBJETO é a
contratação por inexigibilidade de licitação, de um
escritório de Advocacia que visa a prestação dos
serviços jurídicos de defesa judicial representando a
Prefeitura Municipal de Campina Grande em face do
Sistema Único de Saúde em favor de NILO E ALMEIDA
ADVOGADOS ASSOCIADOS, inscrita no CNPJ sob o No
22.964.948/0001-08, Inicialmente não haverá custo para a
Administração, sendo que a remuneração dos contratados se
dará com eventual condenação em favor da Prefeitura só, com
fundamento no Artigo 74, Inciso III, Alínea “E” da LEI
FEDERAL No 14.133/21 e alterações, conforme Análise
da Comissão Permanente de Licitação e Parecer da
Assessoria Jurídica

Campina Grande/PB, 02 de outubro de 2023

GUSTAVO HENRIQUE ALMEIDA PONTES BRAGA

Secretário de Finanças

SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 123/2023
PROCESSO LICITATÓRIO Nº 1.084/2023

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

A Secretaria Municipal de Administração de Campina Grande -
PB, HOMOLOGA o PREGÃO ELETRÔNICO Nº
123/2023, cujo objeto é a CONTRATAÇÃO DOS
SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULO DE
REPRESENTAÇÃO, PARA SUPRIR AS DEMANDAS DA
PREFEITURA MUNICIPAL DE CAMPINA GRANDE,
ESTADO DA PARAÍBA, em favor da Empresa: MASTER
LOCADORA DE VEICULOS LTDA, inscrita no CNPJ sob o
Nº 38.651.247/0001-40, vencedora do ITEM 1 com
VALOR UNITÁRIO de R$ 10.314,00 (dez mil e trezentos e
quatorze reais), TOTALIZANDO R$ 123.768,00 (cento e
vinte e três mil e setecentos e sessenta e oito reais). O VALOR
TOTAL HOMOLOGADO no referido PREGÃO
ELETRÔNICO é de R$ 123.768,00 (cento e vinte e três mil e
setecentos e sessenta e oito reais).

Campina Grande - PB, 29 de setembro de 2023.

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA
Secretário de Administração

PREGÃO ELETRÔNICO (SRP) Nº 058/2023

PROCESSO LICITATÓRIO 960/2023
AVISO DE HOMOLOGAÇÃO

A Secretaria Municipal de Administração de Campina Grande -
PB, HOMOLOGA o PREGÃO ELETRÔNICO Nº
058/2023, cujo objeto é REGISTRO DE PREÇOS PARA
AQUISIÇÃO DE REAGENTES E INSUMOS PARA
DIAGNÓSTICO DE EXAMES DE BIOQUÍMICA E

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 02 DE OUTUBRO DE 2023                                     PÁGINA 2

TURBIDIMETRIA EM EQUIPAMENTOS NOVOS E DE
PRIMEIRO USO, AUTOMATIZADOS E
REFRIGERADOS CEDIDOS EM REGIME DE
COMODATO PARA REALIZAÇÃO DE EXAMES POR
UM PERÍODO DE 12 MESES PARA ATENDER AS
NECESSIDADES DOS LABORATÓRIOS DE ANÁLISES
CLÍNICAS DA SECRETARIA DE SAÚDE DE CAMPINA
GRANDE, JÁ EXISTENTE, E OS NOVOS SERVIÇOS A
SEREM IMPLANTADOS, DE FORMA CONTINUADA,
em favor da Empresa: QUIBASA QUIMICA BASICA
LTDA, inscrita no CNPJ sob o Nº 19.400.787/0001-07, com
VALOR TOTAL de R$ 3.330.000,00 (três milhões e trezentos
e trinta mil reais), vencedora do item: ITEM 1 com
VALOR UNITÁRIO de R$ R$ 1,85 (um real e oitenta e
cinco centavos), TOTALIZANDO R$ 3.330.000,00 (três
milhões e trezentos e trinta mil reais). O VALOR TOTAL
HOMOLOGADO no referido PREGÃO ELETRÔNICO é
de R$ 3.330.000,00 (três milhões e trezentos e trinta mil
reais).

Campina Grande - PB, 29 de setembro de 2023.

DIOGO FLÁVIO LYRA BATISTA
Secretário de Administração

SECRETARIA DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

RATIFICAÇÃO DO ATO DE DISPENSA EMERGENCIAL

Nº 2.05.064/2023/SEMAS/PMCG

A Titular da pasta da Secretaria Municipal de Assistência Social
da Prefeitura Municipal de Campina Grande, no uso das
prerrogativas que lhe são conferidas, considerando o
incomensurável interesse público, Autoriza e Ratifica o ato de
Dispensa Emergencial nº 2.05.064/2023/SEMAS/PMCG,
praticado por esta municipalidade, com vistas à contratação com
a pessoa jurídica: JKJ DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS
LTDA – CNPJ: 43.711.857/0001-22, no valor de R$
56.934,00 ( cinquenta e seis mil novecentos e trinta e quatro
reais), referente a Aquisição de Gêneros Alimentícios, para
suprir as necessidades do Restaurante popular, embasada no art.
75, inciso VIII, da lei nº 14.133/21, cujas despesas correrão á
conta da Dotação Orçamentária: Funcional Programática:
08.244.1029.2154 Elemento da Despesa: 3390.30. Fonte de
Recursos: 15001000.

Campina Grande, 29 de setembro de 2023.

PÂMELA VITAL DO RÊGO FREIRE
Secretária de Assistência Social

EXTRATO DE TERMO DE CONTRATO Nº

2.05.196/2023/SEMAS/PMCG

INSTRUMENTO: TERMO DE CONTRATO Nº
2.05.196/2023/SEMAS/PMCG. PARTES: SECRETARIA
MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL/SEMAS/PMCG E
JKJ DISTRIBUIDORA DE ALIMENTOS LTDA. OBJETO
CONTRATUAL: AQUISIÇÃO DE GÊNEROS
ALIMENTÍCIOS, PARA SUPRIR AS NECESSIDADES DO
RESTAURANTE POPULAR. PRAZO: ATÉ 31 DE
DEZEMBRO DE 2023. FUNDAMENTAÇÃO: DISPENSA DE
LICITAÇÃO EMERGENCIAL Nº
2.05.064/2023/SEMAS/PMCG, ART. 75, VIII, LEI

Nº14.133/21. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA:
08.244.1029.2154 ELEMENTO DE DESPESA: 3390-30
FONTE DE RECURSOS: 15001000. SIGNATÁRIOS:
PÂMELA VITAL DO RÊGO FREIRE E JULIANA KELY
OLIVEIRA JOVINO. VALOR GLOBAL: R$ 56.934,00
(CINQUENTA E SEIS MIL, NOVECENTOS E TRINTA E
QUATRO REAIS). DATA DE ASSINATURA: 29/09/2023.

PÂMELA VITAL DO RÊGO FREIRE

Secretária de Assistência Social

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO

ADITIVO AO EDITAL Nº 01/2023 PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO

A Prefeitura Municipal de Campina Grande – PB, por meio da
Secretaria Municipal de Educação (Seduc), representada pelo
Secretário de Educação, Raymundo Asfora Neto, no uso de suas
atribuições legais, torna público o Processo Seletivo Simplificado
para Educadores Sociais Voluntários visando ao preenchimento
de vagas para pessoas interessadas em atuar no apoio à prática
pedagógica dos educandos na rede municipal de ensino, de
acordo com o disposto na Lei Municipal nº 8.674/23,
acrescenta:

7.9. Tendo em vista que houve um número considerável de
inscritos que, apesar de terem anexado toda a documentação no
formulário de inscrição, e que, por uma inconsistência do
mesmo, parte desta não ficou disponível para a análise da
Comissão, o que acarretou em desclassificação por ausência de
documentos, aquele que se sentir prejudicado pelo resultado da
seleção, poderá interpor recurso de forma exclusivamente
remota, perante a Comissão do Processo Seletivo Simplificado
nos dias 03 e 04 de outubro de 2023, através do endereço
eletrônico:
selecaoseduc@edu.campinagrande.pb.gov.br.

8.0. Não será aceito, em nenhuma hipótese, recurso interposto
fora do prazo, ou que não seja fundamentado.

8.1. Os recursos que não estiverem de acordo com o
estabelecido nos itens anteriores serão indeferidos.

8.2. Após a apreciação dos Recursos interpostos o Resultado do
Processo Seletivo Simplificado será homologado pala Secretaria
de Educação de Campina Grande/PB e publicado no site Oficial
da Prefeitura de Campina Grande/PB.

Campina Grande, 02 de outubro de 2023.

ANEXO I CRONOGRAMA DO ADITIVO PROCESSO
SELETIVO SIMPLIFICADO

ORDEM ETAPAS PERÍODO

1 Recurso 3 a 4/10/2023

2 Análise do Recurso 5/10/2023

3 Resultado final da seleção 6/10/2023

RAYMUNDO ASFORA NETO

Secretário de Educação

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 02 DE OUTUBRO DE 2023                                     PÁGINA 3

SECRETARIA DE CULTURA

EXTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.12.054/2023.
PARTES: SECRETARIA DE CULTURA E 35.384.454
GUILHERME LAUREANO COELHO DE MOURA.
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS
ESPECIALIZADOS DE NATUREZA PREDOMINANTE
INTELECTUAL COM NOTÓRIA ESPECIALIZAÇÃO EM
PARECERES E AVALIAÇÕES ARTÍSTICAS/CULTURAIS
DIVERSAS. PARA COMPOR A COMISSÃO DE SELEÇÃO
DE PROJETOS INSCRITOS NO EDITAL DAS DEMAIS
ÁREAS, NA CATEGORIA CULTURA POPULAR COMO
PARECERISTA 03, REFERENTE A LEI 195/2022
DENOMINADA PAULO GUSTAVO NO ÂMBITO DO
MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, PB. LICITAÇÃO:
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 075/2023,
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.238/2023. VALOR:
R$ 2.500,00 (DOIS MIL E QUINHENTOS REAIS)
VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE CONTRATO
É DE 12 (DOZE) MESES, COM INÍCIO A PARTIR DE SUA
PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO OFICIAL DA PREFEITURA
DE CAMPINA GRANDE – PB. FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA: 13 391 1014 2078| 3390.39 |
17150000. FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 14.133/2021 E
SUAS ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: GISELI MARIA
SAMPAIO DE ARAÚJO E LUCA PINEYRO. DATA DE
ASSINATURA: 29 DE SETEMBRO DE 2023.

GISELI MARIA SAMPAIO DE ARAÚJO
Secretária de Cultura

EXTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.12.055/2023.
PARTES: SECRETARIA DE CULTURA E o, LUCA
PINEYRO. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS
TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE NATUREZA
PREDOMINANTE INTELECTUAL COM NOTÓRIA
ESPECIALIZAÇÃO EM PARECERES E AVALIAÇÕES
ARTÍSTICAS/CULTURAIS DIVERSAS. PARA COMPOR A
COMISSÃO DE SELEÇÃO DE PROJETOS INSCRITOS NO
EDITAL DAS DEMAIS ÁREAS, NA CATEGORIA CULTURA
POPULAR COMO PARECERISTA 02, REFERENTE A LEI
195/2022 DENOMINADA PAULO GUSTAVO NO ÂMBITO
DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, PB. LICITAÇÃO:
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 068/2023,
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.201 /2023. VALOR:
R$ 2.500,00 (DOIS MIL E QUINHENTOS REAIS)
VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE CONTRATO É
DE 12 (DOZE) MESES, COM INÍCIO A PARTIR DE SUA
PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO OFICIAL DA PREFEITURA
DE CAMPINA GRANDE – PB. FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA: 13 391 1014 2078| 3390.39 |
17150000. FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 14.133/2021 E
SUAS ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: GISELI MARIA
SAMPAIO DE ARAÚJO E LUCA PINEYRO. DATA DE
ASSINATURA: 27 DE SETEMBRO DE 2023.

GISELI MARIA SAMPAIO DE ARAÚJO
Secretária de Cultura

EXTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.12.059/2023.
PARTES: SECRETARIA DE CULTURA E ERINALDO DIAS

VALÉRIO. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS
TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE NATUREZA
PREDOMINANTE INTELECTUAL COM NOTÓRIA
ESPECIALIZAÇÃO EM PARECERES E AVALIAÇÕES
ARTÍSTICAS/CULTURAIS DIVERSAS PARA COMPOR A
COMISSÃO DE SELEÇÃO DE PROJETOS INSCRITOS NO
EDITAL DAS DEMAIS ÁREAS, NA CATEGORIA CULTURA
AFRO-BRASILEIRA, PARECERISTA 03, REFERENTE A LEI
195/2022 DENOMINADA LEI PAULO GUSTAVO NO
ÂMBITO DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE,
ESTADO DA PARAÍBA. LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE
DE LICITAÇÃO Nº 071/2023, PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº 1.234 /2023. VALOR: R$ 2.500,00
(DOIS MIL E QUINHENTOS REAIS) VIGÊNCIA: O PRAZO
DE VIGÊNCIA DESTE CONTRATO É DE 12 (DOZE)
MESES, COM INÍCIO A PARTIR DE SUA PUBLICAÇÃO NO
SEMANÁRIO OFICIAL DA PREFEITURA DE CAMPINA
GRANDE – PB. FUNCIONAL PROGRAMÁTICA: 13 391
1014 2078 | 3390.36 | 17160000. FUNDAMENTAÇÃO: LEI
Nº 14.133/2021 E SUAS ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS:
GISELI MARIA SAMPAIO DE ARAÚJO E ERINALDO DIAS
VALÉRIO. DATA DE ASSINATURA: 29 DE SETEMBRO
DE 2023.

GISELI MARIA SAMPAIO DE ARAÚJO
Secretária de Cultura

EXTRATO DE CONTRATO

INSTRUMENTO: CONTRATO Nº 2.12.061/2023.
PARTES: SECRETARIA DE CULTURA E SUSANA ROLIM
SOARES SILVA. OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS
TÉCNICOS ESPECIALIZADOS DE NATUREZA
PREDOMINANTE INTELECTUAL COM NOTÓRIA
ESPECIALIZAÇÃO EM PARECERES E AVALIAÇÕES
ARTÍSTICAS/CULTURAIS DIVERSAS. PARA COMPOR A
COMISSÃO DE HETERO IDENTIFICAÇÃO COMO
PARECERISTA 01, REFERENTE A LEI
195/2022DENOMINADA PAULO GUSTAVO NO ÂMBITO
DO MUNICÍPIO DE CAMPINA GRANDE, PB. LICITAÇÃO:
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 072/2023,
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 1.229 /2023. VALOR:
R$ 2.500,00 (DOIS MIL E QUINHENTOS REAIS)
VIGÊNCIA: O PRAZO DE VIGÊNCIA DESTE CONTRATO É
DE 12 (DOZE) MESES, COM INÍCIO A PARTIR DE SUA
PUBLICAÇÃO NO SEMANÁRIO OFICIAL DA PREFEITURA
DE CAMPINA GRANDE – PB. FUNCIONAL
PROGRAMÁTICA: 13 391 1014 2078 | 3390.36 |
17160000. FUNDAMENTAÇÃO: LEI Nº 14.133/2021 E
SUAS ALTERAÇÕES. SIGNATÁRIOS: GISELI MARIA
SAMPAIO DE ARAÚJO E SUSANA ROLIM SOARES SILVA.
DATA DE ASSINATURA: 29 DE SETEMBRO DE 2023.

GISELI MARIA SAMPAIO DE ARAÚJO

Secretária de Cultura

SEPARATA DO SEMANÁRIO OFICIAL – CAMPINA GRANDE/PB, 02 DE OUTUBRO DE 2023                                     PÁGINA 4

SEPARATA DO
SEMANÁRIO OFICIAL

ESTADO DA PARAÍBA

PREFEITURA DE CAMPINA GRANDE
SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
____________________________________________

ADMINISTRAÇÃO: BRUNO CUNHA LIMA BRANCO
LEI MUNICIPAL Nº 04, DE 29 DE DEZEMBRO DE 1955

____________________________________________

A Separata do Semanário Oficial é uma publicação extra do
jornal, disponível digitalmente no endereço eletrônico da
Prefeitura Municipal de Campina Grande/PB.

Os departamentos são responsáveis pelo conteúdo dos atos
oficiais publicados.
____________________________________________

REDAÇÃO

Jonas Araújo Nascimento
Warllyson José Santos Souto

CONTATO

semanariopmcg@gmail.com

ENDEREÇO
Avenida Marechal Floriano Peixoto, 692, Centro,

Campina Grande/PB